
 
 

  
 

  
 

                   
  

 
 

              

 

       

   

     

     

       

          

     

      

        

        

        

     

        

        

       

      

      

    

       

      

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             
 

    
  

     
 
 
 

 

 

Министерство 
здравоохранения Нижегородской области 

П Р И К А З 

__________________ № ________________ 
г. Нижний Новгород 

О проведении форума "Неделя детского 
здоровья 2024" 

"Здоровые дети - будущее России" 

В целях охраны здоровья детей, повышения профессионального уровня 

знаний специалистов и качества оказания медицинской помощи детскому 

населению в рамках программы «Развитие здравоохранения Нижегородской 

области до 2025 года» Министерства здравоохранения Нижегородской области 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать в период с 8 по 12 апреля 2024 года XIV-ый 

Межрегиональный Форум педиатров ПФО «Неделя детского здоровья» -

«Здоровые дети-будущее России» (далее – Форум). 

2. Утвердить программу научно-практической конференции в режиме очного 

мероприятия (10 -11 апреля 2024 г., г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 27, Гранд-

отель «ОКА») в рамках Форума. Для регионов ПФО предусмотрен дистанционный 

формат (ссылка на странице мероприятия https://medialnn.ru). 

3. Организовать в период проведения Форума на сайтах медицинских 

организаций 8-14 апреля 2024 г. онлайн-школу для родителей на тему «Влияние 

психологического климата в семье на здоровье ребенка». 

4. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области: 

4.1. обеспечить очное участие в Форуме врачей педиатров, детских 

неврологов, неонатологов, детских кардиологов, детских реаниматологов, детских 

неврологов, детских нефрологов, детских психиатров, детских аллергологов, 

детских дерматологов, детских инфекционистов, детских лор-врачей, детских 

https://medialnn.ru/?id=55898
https://medialnn.ru


 
     

     

      

    

        

   

 

        

        

    

       

    

       

    

    

   

       

     

       

   

  

        

    

 

 

 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

2 

реабилитологов, врачей смежных детских специальностей и заинтересованных лиц 

(не менее 5 специалистов от учреждения); 

4.2. списки командируемых специалистов направить в адрес главного 

внештатного детского специалиста по профилактической медицине МЗ НО 

Кондратьевой И. Ю. (E-mail: dgp39_nn@mail.52gov.ru) в срок до 01 апреля 2024 г. 

4.3. предусмотреть корректировку графиков работы командируемых 

специалистов; 

4.4. организовать на сайте медицинской организации с 8 по 14 апреля 2024 г. 

онлайн-школу для родителей на тему «Психическое здоровье детей». Главному 

внештатному детскому специалисту по профилактической медицине МЗ НО 

Кондратьевой И. Ю. обеспечить предоставление информации для онлайн-школы. 

5. Пресс-службе министерства здравоохранения Нижегородской области 

(Гаврилова С.О.) организовать освещение вопросов охраны здоровья детского 

населения Нижегородской области и проводимых мероприятий в средствах 

массовой информации в ходе проведения Форума. 

6. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический центр» 

(Шафета Д.А.) разместить данный приказ на сайте министерства здравоохранения 

Нижегородской области и информировать медицинское организации. Обеспечить 

публикацию и тиражирование видеороликов "Школа для родителей" на 

официальных сайтах медицинских организаций Нижегородской области и в 

социальных сетях. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра здравоохранения Нижегородской области Карпову Г.Н. 

Министр Г.В.Михайлова 

mailto:dgp39_nn@mail.52gov.ru


 
    

 

 

 

 

     
  

    
 

   
       

      
     
     

   
    

       

 
       

          
    

          
  

                                                 
                                                           

 
 

 
       

 
        

       
 

       
 

        
       

 

    
    

    

 

    
    

    
 

      
 

        
       

3 
Приложение к приказу МЗНО 

от______________№___________ 

Утверждена 

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА 

XIV Межрегионального форума педиатров ПФО 
«НЕДЕЛЯ ДЕТСКОГО ЗДОРОВЬЯ 2024» 

«ЗДОРОВЫЕ ДЕТИ – БУДУЩЕЕ РОССИИ» 
Организаторы: 

Министерство здравоохранения Нижегородской области 
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая больница» 

Детская городская клиническая больница № 1 
Детская городская поликлиника № 19 
Детская городская поликлиника № 39 

НРОО «Врачебная палата» 
АНО «Объединение врачей Приволжья» 

Организационный и информационный партнер – компания «Медиаль» 

Формат участия - очный. Для иногородних участников доступно онлайн-подключение к 
мероприятию на базе платформы pruffme.com. Ссылка публикуется на странице мероприятия. 
Аккредитация Комиссией НМО: документация по данному учебному мероприятию 
представлена в Комиссию по оценке учебных мероприятий и материалов для НМО. 
Обязательна предварительная регистрация на сайте: www.medialnn.ru 

ПЛАН РАБОТЫ ФОРУМА 

8 апреля 2024 год 

Онлайн-школа для родителей « Влияние психологического климата в семье на здоровье 
ребенка » 
На сайтах медицинских организаций, оказывающих амбулаторную медицинскую помощь 
детскому населению Нижегородской области и www.medialnn.ru 

9 апреля 2024 год 

Онлайн-школа для родителей « Влияние психологического климата в семье на здоровье 
ребенка » 
На сайтах медицинских организаций, оказывающих амбулаторную медицинскую помощь 
детскому населению Нижегородской области и www.medialnn.ru 

10 апреля 2024 год 

XIVМежрегиональный форум педиатров ПФО «НЕДЕЛЯ ДЕТСКОГО ЗДОРОВЬЯ 2024» 
«ЗДОРОВЫЕ ДЕТИ – БУДУЩЕЕ РОССИИ» 
(Гранд-отель «ОКА», пр.Гагарина, 27) 

11 апреля 2024 год 

XIVМежрегиональный форум педиатров ПФО «НЕДЕЛЯ ДЕТСКОГО ЗДОРОВЬЯ 2024» 
«ЗДОРОВЫЕ ДЕТИ – БУДУЩЕЕ РОССИИ» 
(Гранд-отель «ОКА», пр.Гагарина, 27) 

12 апреля 2024 год 

Онлайн-школа для родителей «Влияние психологического климата в семье на здоровье 
ребенка » 
На сайтах медицинских организаций, оказывающих амбулаторную медицинскую помощь 
детскому населению Нижегородской области и www.medialnn.ru 

www.medialnn.ru
https://pruffme.com


 
  

  
    

 
   

       
      

     
     

   
    

       

 
  

 
  

        
  
     

  
    

 

    

  
  

   
 

  
 

   
 

   
    
  

 

 
 
 
 
  

 
 

 

 
 

    
 
  

 
  

   

  

  
  

   

  
 

  
 

 

  

 
 

  

 
   

 
   

  
 

  
  

  
  

  

 

  
    

 

   
  

  
    

   
 

   
 

   
     

 

 

 
  

  
  

    
   

 
 

 
 
  

  
   

   
 

 

  
        

  
     
  

 

4 

XIV Межрегиональный форум педиатров ПФО 
«НЕДЕЛЯ ДЕТСКОГО ЗДОРОВЬЯ 2024» 

«ЗДОРОВЫЕ ДЕТИ – БУДУЩЕЕ РОССИИ» 
Организаторы: 

Министерство здравоохранения Нижегородской области 
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая больница» 

Детская городская клиническая больница № 1 
Детская городская поликлиника № 19 
Детская городская поликлиника № 39 

НРОО «Врачебная палата» 
АНО «Объединение врачей Приволжья» 

Организационный и информационный партнер – компания «Медиаль» 

Сетка мероприятия 

10 апреля 
Зал Люкс» Зал «Бизнес» Зал «Стандарт1» Зал «Стандарт2» 
09.00 - 09.20 

Открытие форума 

09.20 – 10.50 
Пленарное заседание 

11.00 - 13.20 
Симпозиум 

«Профилактическая и 
амбулаторная педиатрия» 

11.00 - 13.30 
Симпозиум 

«Школа детского 
невролога» 

10.40 - 12.30 
Симпозиум 

«Клинические аспекты ведения 
пациента детского возраста с 
высоким риском внезапной 

сердечной смертностью» 
11.00 – 13.30 
Симпозиум 

«Реабилитация детей и 
психиатрия» 

12:30-13:20 
Симпозиум 

«Поиск и результат. 
Причинно-следственные связи 

и их интерпретация в 
клинической практике 
детского кардиолога» 

13.25 -14.00 Перерыв 

14.00 – 16.15 
Симпозиум 

«Профилактическая и 
амбулаторная педиатрия» 

(продолжение) 

14.00 - 16.30 
Симпозиум 

«Школа детского 
невролога» (продолжение) 

14.00 - 15.40 
Симпозиум 

«Междисциплинарные 
проблемы детской 

ревматологии» 

14.00 - 16.00 
Симпозиум 

«Избранные вопросы 
нефрологии в 
педиатрии» 

16.15 – 17.05 
Симпозиум 

«Навыки XXI века» 
(Мастер классы) 

11 апреля 

Зал «Люкс» Зал «Бизнес» 

9.00 - 13.30 
Симпозиум 

«Актуальные вопросы инфекционной 
патологии и педиатрии. 

Общие задачи и точки кипения» 

9.00 – 13.30 
Симпозиум аллергологов и дерматологов 

«Кожные проявления различных 
заболеваний. Всегда ли это аллергия?» 

13.30-14.10 Перерыв 

14.10 – 15.45 
Симпозиум 

«Актуальные вопросы инфекционной 
патологии и педиатрии. 

Общие задачи и точки кипения» 
(продолжение) 

14.10 - 15.40 
Симпозиум 

«Синдром ацетонемических рвот у 
детей, как междисциплинарная 

проблема» 
15.50 -16.30 

«Почему дети - не наша копия и что с 
этим делать?» 

Подведение итогов квеста. 
Закрытие конференции 



 
 

    
    

 
 

  
     

 
   

 
        

   
          

         
 

         
       

     
 

     
         

        
 

      
         

    
  

 
    

    
 

          
  

           
          

     
 

      
        

       
 

         
         

       
 

         
           

        
  

 
        

      

5 

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА 
10 апреля 2024 год 

Зал «Люкс» 

Пленарное заседание 
Председатели: Семерикова М.В., Балыкова Л.А., Гурьева Е.В., Кондратьева И.Ю. 

9.00-9.20 Открытие конференции 

9.20-9.40 Организация оказания медицинской помощи детскому населению Нижегородской области 
и ее доступность. 
Семерикова Марина Владимировна, к.м.н., начальник отдела детства и родовспоможения МЗ НО, 
ассистент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

9.40-10.00 Оценка эффективности и качества медицинской помощи детям 
Ермолова Светлана Игоревна, директор Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Нижегородской области, Н. Новгород 

10.00-10.15 Внезапная смерть у юных спортсменов 
Балыкова Лариса Александровна, д.м.н., профессор, директор Медицинского института ФГБОУ ВО 
«МГУ им. Н.П. Огарева», член-корреспондент РАН, главный педиатр ПФО, Саранск 

10.15-10.45 Родители желают счастья детям через успех 
Федоров Дмитрий Александрович, тренер по развитию навыков эффективной коммуникации и 
эмоционального интеллекта, Н. Новгород 
Обсуждение 

Симпозиум «Профилактическая и амбулаторная педиатрия» 
Председатели: Кондратьева И.Ю., Гурьева Е.В., Бурова О.Н. 

11.00-11.15 Современные технологии в диагностике и ведении детей с внутриутробными 
инфекциями 
Ледяйкина Людмила Викторовна, д.м.н., зав. кафедрой нутрициологии, гигиены и эндокринологии с 
курсом неонатологии Медицинского института ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», главный 
внештатный неонатолог Республики Мордовия, Саранск 

11.15-11.35 Новые горизонты профилактики ВПЧ-инфекции. Онкопрофилактика 
Тарасова Алла Анатольевна, д.м.н., профессор кафедры факультетской и поликлинической педиатрии 
ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

11.35-11.55 Вакцинация против ротавирусной инфекции - диалог врача и родителей 
Ермоленко Константин Дмитриевич, к.м.н., руководитель отдела кишечных инфекций ФГБУ «Детский 

научно-клинический центр инфекционных болезней у детей» ФМБА России, Санкт-Петербург 

11.55-12.25 Кашель у детей: проблемы и решения, клинические рекомендации 
Савенкова Марина Сергеевна, д.м.н., профессор ФГАОУ ВО «РНИУ им. Н.И. Пирогова», кафедра 
клинической функциональной диагностики ФДПО, главный инфекционист департамента округа Новой 
Москвы, Москва 

12.25-12.35 Альтернативные методы выявления туберкулеза у детей и подростков. Опыт 
применения метода Т-СПОТ в Нижегородской области 

https://12.25-12.35
https://11.55-12.25
https://11.35-11.55
https://11.15-11.35
https://11.00-11.15
https://10.15-10.45
https://10.00-10.15
https://9.40-10.00
https://9.20-9.40
https://9.00-9.20


 
      

       
      

 
          
 

     
     

 
          
       

      
 

    
 

    
  

   
 

     
         
    

 
       

     
          

    
 

     
           

       
 

       
        

   
 

     
          

 
        

         
              

         
   

 
           

 
          

     
  

    
  

 

6 
Сотнева Ирина Борисовна, врач-методист организационно-методического отдела ГБУЗ НО 
«Нижегородский областной клинический противотуберкулезный диспансер», главный внештатный 
детский специалист фтизиатр МЗ НО, Н. Новгород 

12.35-13.00 Правила безопасной терапии ринологических симптомов у детей: от младенцев до 
подростков 
Чеботарёва Татьяна Александровна, д.м.н., профессор кафедры детских инфекционных болезней 
ФГБОУ ДПО «РМАНПО» МЗ РФ, Москва 

13.00-13.20 Современный подход к профилактике и лечению йододефицитных заболеваний 
Малышева Екатерина Сергеевна, к.м.н., ассистент кафедры эндокринологии и внутренних болезней 
ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

13.25 -14.00 Перерыв 

Симпозиум «Профилактическая и амбулаторная педиатрия» 
(Продолжение) 

Председатели: Кондратьева И.Ю., Бурова О.Н. 

14.00-14.20 ОРВИ: помогаем ребенку щадяще 
Краснов Виктор Валентинович, д.м.н., профессор, зав. кафедрой инфекционных болезней ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

14.20-14.40 Роль продуктов функционального питания на основе козьего молока в 
противоинфекционной защите детей раннего возраста 
Азова Елена Александровна, д.м.н., профессор кафедры педиатрии им. Ф.Д. Агафонова ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

14.40-15.00 Нормальный микробиом – здоровый кишечник 
Федулова Эльвира Николаевна, д.м.н., зав. кафедрой педиатрии им. Ф.Д. Агафонова, зав. педиатрическим 
отделением №1 болезней ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

15.00-15.20 Синдром повышенного газообразования у детей разного возраста 
Сенягина Наталья Евгеньевна, к.м.н., доцент кафедры инфекционных болезней ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
РФ, Н. Новгород 

15.20-15.40 Роль полногеномного секвенирования в педиатрической практике 
Черневский Денис Константинович, врач-генетик, ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

15.40-16.00 Актуальные подходы к ведению пациентов с кашлем 
Трусова Ольга Валерьевна, к.м.н., доцент кафедры терапии госпитальной с курсом аллергологии и 
иммунологии им. акад. М.В. Черноруцкого с клиникой ПСПб ГМУ им. акад. И.П. Павлова, главный 
внештатный детский специалист аллерголог - иммунолог Комитета по здравоохранению Правительства 
Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург 

16.00-16.15 Заболевания слизистой оболочки рта у детей на приеме у педиатра и врача стоматолога 
детского 
Логинова Оксана Владимировна, врач стоматолог детский Нижегородского филиала №2 ГАУЗ НО 
«Областная стоматологическая поликлиника», Н. Новгород 

Зал «Люкс» 
Симпозиум «Навыки XXI века» 

Председатель: Кондратьева И.Ю. 

https://16.00-16.15
https://15.40-16.00
https://15.20-15.40
https://15.00-15.20
https://14.40-15.00
https://14.20-14.40
https://14.00-14.20
https://13.00-13.20
https://12.35-13.00


 
        

         
       

 
       

          
    

 
 

  
 

      
       

   
 

          
       

  
          

     
 

      
    

        
        

 
         

   
         

      
 

         
         

         
          

         
 

        
         

         
 

  
 

          
   

   
 

          
     
         

         
 

       

7 
16.15-16.35 Уголовная ответственность за «неблагоприятные последствия» в сфере медицины 
Черных Евгения Евгеньевна, к.юр.н., доцент, проректор по учебной работе ННГУ, декан юридического 
факультета ННГУ им. Н.И. Лобачевского, Н. Новгород 

16.35-17.05 Мастер-класс «Продуктивная коммуникация врача-педиатра: проблемы и решения» 
Фомина Наталья Вячеславовна, к.псих.н., доцент кафедры общей и клинической психологии ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

Зал «Стандарт-1» 

Симпозиум «Клинические аспекты ведения пациента детского возраста 
с высоким риском внезапной сердечной смерти» 

Председатели: Балыкова Л.А., Колбасова Е.В. 

10.40-11.00 Особенности ведения пациента с риском внезапной сердечной смерти в рамках 
амбулаторной практики врача-детского кардиолога. Диалог семьи и врача для управления 
совместными ожиданиями 
Кораблева Наталья Николаевна, д.м.н., доцент, зав. кафедрой педиатрии ФГБОУ ВО "Сыктывкарский 
государственный университет им. П. Сорокина", Сыктывкар 

11.00-11.15 «Польза» педиатрической ЭКГ. Значимость выявленных ЭКГ маркеров для 
дальнейшего ведения пациентов 
Колбасова Елена Валентиновна, к.м.н., зав. кабинетом исследований сердечно-сосудистой системы отдела 
инструментально-диагностических методов исследований КДЦ ГБУЗ НО «НОДКБ», Н. Новгород 

11.15-10.30 Критические состояния у новорожденных с врожденными пороками сердца: взгляд 
сердечно - сосудистого хирурга 
Соболев Юрий Алексеевич, к.м.н., доцент кафедры ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, зав. отделением 
врожденных пороков сердца НИИ «СККБ», Н. Новгород 

11.30-11.45 Тактика ведения детей с перенесенной ВСС в анамнезе 
Трофимова Татьяна Александровна, к.м.н., детский кардиолог, старший научный сотрудник Научно-
исследовательского клинического института педиатрии им. акад. Ю.Е. Вельтищева, Москва 
Содокладчик: Полякова Екатерина Борисовна, к.м.н., детский кардиолог, ведущий научный сотрудник 
научно-исследовательского клинического института педиатрии им. акад. Ю.Е. Вельтищева, Москва 

10.45-12.00 Семейный случай брадиаритмии. Как избежать внезапной сердечной смерти? 
Полякова Екатерина Борисовна, к.м.н., детский кардиолог, ведущий научный сотрудник научно-
исследовательского клинического института педиатрии им. акад. Ю.Е. Вельтищева, Москва 

Зал «Стандарт-1» 

Симпозиум «Поиск и результат. Причинно-следственные связи и их интерпретация в 
клинической практике детского кардиолога» 

Председатели: Балыкова Л.А., Колбасова Е.В. 

12.00-12.15 Синдром слабости синусового узла. Алгоритмы и сложности диагностики и ведения у 
ребенка и членов семьи 
Полякова Екатерина Борисовна, к.м.н., детский кардиолог, ведущий научный сотрудник научно-
исследовательского клинического института педиатрии им. акад. Ю.Е. Вельтищева, Москва 

12.15-12.30 Электрическая нестабильность миокарда у детей. Что должен знать педиатр 

https://12.15-12.30
https://12.00-12.15
https://10.45-12.00
https://11.30-11.45
https://11.15-10.30
https://11.00-11.15
https://10.40-11.00
https://16.35-17.05
https://16.15-16.35


 
         
         

  
 

           
       

         
         

          
         

 
         

      
        

        
 

      
    

         
          

 
    

  
 

     
   

 
      

           
     

 
     

       
     

 
   

          
     

 
      

         
 

   
         
         

  
 

      
           
    

 
     

8 
Балыкова Лариса Александровна, д.м.н., профессор, директор Медицинского института, зав. кафедрой 
педиатрии ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева», член-
корреспондент РАН, Саранск 

12.30-12.45 Кардиогенные или нейрогенные обмороки у ребенка: всегда ли всё очевидно в 
интерпретации результатов диагностики и тактике ведения? 
Трофимова Татьяна Александровна, к.м.н., детский кардиолог, старший научный сотрудник Научно-
исследовательского клинического института педиатрии им. акад. Ю.Е. Вельтищева, Москва 
Содокладчик: Полякова Екатерина Борисовна, к.м.н., детский кардиолог, ведущий научный сотрудник 
научно-исследовательского клинического института педиатрии им. акад. Ю.Е. Вельтищева, Москва 

12.45-13.05 Принципы терапии артериальной гипертензии у детей и подростков. Применение 
гипотензивных препаратов в педиатрической практике 
Колбасова Елена Валентиновна, к.м.н., зав. кабинетом исследований сердечно-сосудистой системы отдела 
инструментально-диагностических методов исследований КДЦ ГБУЗ НО «НОДКБ», Н. Новгород 

13.05-13.20 Артериальная гипертензия в ходе метаболического синдрома. Особенности патогенеза и 
подхода к лечению 
Балыкова Лариса Александровна, д.м.н., профессор, директор Медицинского института, зав. кафедрой 
педиатрии ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева», член-корреспондент РАН, Саранск 
Обсуждение 
13.25 -14.00 Перерыв 

Зал «Стандарт-1» 

Симпозиум «Междисциплинарные проблемы детской ревматологии» 
Председатель: Коровкина Т.И., Малиевский В.А. 

14.00-14.20 Ингибиторы ФНО альфа в практике детского ревматолога 
Коровкина Татьяна Ивановна, к.м.н., зав. отделением ГБУЗ НО «НОДКБ, главный внештатный детский 
ревматолог МЗ Нижегородской области, Н. Новгород 

14.20-14.35 Поражения кожи – визитная карточка ревматических болезней 
Малиевский Виктор Артурович, д.м.н., профессор кафедры госпитальной педиатрии, главный детский 
кардиолог, ревматолог МЗ Республики Башкортостан, Уфа 

14.35-14.50 Системная красная волчанка. Проблемы диагностики 
Мещерякова Вера Викторовна, к.м.н., доцент каф. факультетской и поликлинической педиатрии ФГБОУ 
ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

14.50-15.05 Системная красная волчанка, варианты дебюта. Клинический случай 
Кучеренко Анастасия Григорьевна, врач-ревматолог ГБУЗ НО «НОДКБ», Н. Новгород 

15.05-15.20 АНЦА-ассоциированный васкулит 
Балыкова Лариса Александровна, д.м.н., профессор, директор Медицинского института, зав. кафедрой 
педиатрии ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева», член-
корреспондент РАН, Саранск 

15.20-15.40 Пациент с гипофосфатазией на приеме у ревматолога 
Коровкина Татьяна Ивановна, к.м.н., зав. отделением ГБУЗ НО «НОДКБ, главный внештатный детский 
ревматолог МЗ НО, Н. Новгород 

15.40-15.55 Боли в ногах у детей 

https://15.40-15.55
https://15.20-15.40
https://15.05-15.20
https://14.50-15.05
https://14.35-14.50
https://14.20-14.35
https://14.00-14.20
https://13.05-13.20
https://12.45-13.05
https://12.30-12.45


 
       

       
     

  
  

 
    

   
 

   
   

       
        

    
 

      
        

              
 

       
          

          
 

    
         

          
 

       
  

        
             

  
 

         
   

       
         

  
        

          
       

        
         

 
          

    
         

       
 

 
    

  
 

      
    

9 
Карпович Екатерина Ильинична, д.м.н., зав. отделением нейрофизиологии отдела инструментально-
диагностических методов исследования ГБУЗ НО «НОДКБ», главный внештатный детский специалист 
невролог МЗ НО, Н. Новгород 
Обсуждение 

Зал «Бизнес» 

Симпозиум «Школа детского невролога» 
Председатели: Карпович Е.И., Чекалова С.А. 

11.05-11.25 Прогрессирующая мышечная дистрофия Дюшенна. Критерии диагностики, 
современные аспекты терапии 
Карпович Екатерина Ильинична, д.м.н., зав. отделением нейрофизиологии отдела инструментально-
диагностических методов исследования ГБУЗ НО «НОДКБ», главный внештатный детский специалист 
невролог МЗ НО, Н. Новгород 

11.25-11.45 Возможности применения вигабатрина в противоэпилептической терапии 
Холин Алексей Александрович, д.м.н, профессор кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской 
генетики им. акад. Л.О. Бадаляна педиатрического факультета РНИМУ им. Н.И. Пирогова МЗ РФ, Москва 

11.45-12.05 Последствия ППЦНС. Взгляд невролога и педиатра 
Чекалова Светлана Александровна, д.м.н., зам. руководителя НИИ гигиены и охраны здоровья детей и 
подростков по научной работе ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» МЗ РФ, Н. Новгород 

12.05-12.25 Аутоиммунные энцефалиты у детей 
Ильина Елена Степановна, к.м.н., зав. отделением психоневрологи №2 Российской детской клинической 
больницы ОСП РДКБ ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова МЗ РФ, Москва 

12.25-12.45 Ранняя дифференциальная диагностика и восстановительное лечение детского 
церебрального паралича 
Немкова Светлана Александровна, д.м.н., профессор кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской 
генетики им. акад. Л.О. Бадаляна, педиатрического факультета ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 
МЗ РФ, Москва 

12.45-13.05 Междисциплинарный подход в ведении пациентов с мышечной дистрофией Дюшенна. 
Опыт университетской клиники 
Коновалова Екатерина Юрьевна, к.м.н., врач-педиатр педиатрического отделения №2 Института 
педиатрии Университетской клиники ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 
Содокладчики: 
Лаврова Алла Евгеньевна, д.м.н., педиатр, гастроэнтеролог, зав. педиатрическим отделением №2, 
директор института Педиатрии Университетской клиники ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ НО, Н. Новгород 
Ельшина Оксана Дмитриевна, невролог эпилептолог, зав. детским неврологическим отделением с 
медицинской реабилитацией Университетской клиники ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ НО, ассистент кафедры 
неврологии, психиатрии и наркологии ФДПО «ПИМУ» МЗ НО, Н. Новгород 

13.05-13.20 Опыт диагностики и лечения пациентов с нейрональным цероидным липофусцинозом 2 
типа (НЦЛ 2) 
Серебренникова Элеонора Борисовна, врач-невролог ГБУЗ ПК "Краевая детская клиническая больница", 
главный внештатный специалист невролог детский МЗ Пермского края, Пермь 
Обсуждение 

13.25 -14.00 Перерыв 
Зал «Бизнес» 

Симпозиум «Расстройства поведения и когнитивные нарушения у детей» 
Председатели: Зыков В.П, Халецкая О.В 

https://13.05-13.20
https://12.45-13.05
https://12.25-12.45
https://12.05-12.25
https://11.45-12.05
https://11.25-11.45
https://11.05-11.25


  
 

    
              

   
 

        
          

         
 

        
           
    

 
      

         
       

 
          

       
        

    
 

        
    
          

   
  

      
   

   
         

   
         

     
 

     
         

        
 

    
          

   
 

          
        

        
 

         
            

       
 

 

 

10 

14.00-14.20 СДВГ у детей 
Зыков Валерий Петрович, д. м. н., проф., зав. кафедрой неврологии детского возраста ФГБОУ ДПО 
РМАНПО МЗ РФ, Москва 

14.20 – 14.40 Когнитивные нарушения у детей, возможности коррекции 
Чекалова Светлана Александровна, д.м.н., зам. руководителя НИИ гигиены и охраны здоровья детей и 
подростков по научной работе ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» МЗ РФ, Москва 

14.40 – 15.00 Новые подходы к терапии СДВГ 
Халецкая Ольга Владимировна, д.м.н., профессор, зав. кафедрой госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО 
"ПИМУ" МЗ РФ, Н. Новгород 

15.00 - 15.20 Низкий когнитивный темп у детей 
Чутко Леонид Семенович, д.м.н., профессор, руководитель Центра поведенческой неврологии Института 
мозга человека им. Н.П. Бехтеревой, Санкт-Петербург 

15.20 - 15.40 Расстройства поведения и эмоций в детском возрасте 
Карпович Екатерина Ильинична, д.м.н., зав. отделением нейрофизиологии отдела инструментально-
диагностических методов исследования ГБУЗ НО «НОДКБ», главный внештатный детский специалист 
невролог МЗ НО, Н. Новгород 

15.40 – 16 00 Возможно ли предотвратить рождение детей с психическими расстройствами? 
Гипотезы и научные данные 
Альбицкая Жанна Вадимовна, д.м.н., доцент, профессор кафедры психиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
РФ, Н. Новгород 

Симпозиум «Мультидисциплинарный подход в детской неврологии» 
Председатели: Карпович Е.И., Чекалова С.А. 

16.10-16.25 Аксональный вариант синдрома Гийена – Барре у детей: клинические особенности, 
тактика терапии 
Конурина Ольга Викторовна, к.м.н., зав. отделением неврологии ГБУЗ НО «Детская городская 
клиническая больница №1», Н. Новгород 

16.25-16.45 Дифференциальная диагностика спинальной мышечной атрофии 
Аксянова Хасяня Фатиховна, врач-генетик, зав. медико-генетической консультацией ГБУЗ НО "НОДКБ", 
главный внештатный специалист по медицинской генетике МЗ НО, Н. Новгород 

16.45-17.05 Магний-дефицитные состояния у детей 
Белькин Юрий Алексеевич, к.м.н., доцент кафедры терапии и кардиологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
России, Н. Новгород 

17.05-17.20 Ишемические повреждения головного мозга у детей в период родов и их последствия 
Головач Михаил Владимирович, врач невролог Федерального Научно-Клинического Центра 
специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий ФМБА России, Москва 

17.20-17.35 Оценка самочувствия младших школьников в современной образовательной среде 
Эренценова Бова Владимировна, аспирант НИИ гигиены и охраны здоровья детей и подростков по 
научной работе ФГАУ «НМИЦ здоровья детей» МЗ РФ, Москва 

Обсуждение 

https://17.20-17.35
https://17.05-17.20
https://16.45-17.05
https://16.25-16.45
https://16.10-16.25
https://14.00-14.20


  
 

   

        
   

 
       

          
          
         

 
        

 
            

      
 

         
          

       
 

          
  

        
   

 
       

           
         

 
           

          
        

        
 

       
          
    

 
       

   
          

   
 

 
   

  
 

      
    

 
        

          
         

11 

Зал «Стандарт -2» 

Совместный симпозиум врачей психиатров и врачей реабилитологов 
Председатели: Кондюрина А.С., Есина Н.В. 

11.00-11.20 Развитие детской реабилитации Нижегородской области 
Есина Наталия Викторовна, главный врач ГБУЗ НО «Нижегородский областной детский центр 
медицинской реабилитации», врач невролог, врач ФРМ, главный внештатный специалист по детской 
медицинской реабилитации и санаторно-курортному лечению детей МЗ НО, Н. Новгород 

11.20-11.40 Возможности выбора антипсихотиков в практике детского врача- психиатра. 
Клинический случай 
Кондюрина Анна Сергеевна, глав. врач ГБУЗ НО «КДЦ ОПЗ детей и подростков», главный внештатный 
детский специалист психиатр МЗ НО, Н. Новгород 

11.40-12.00 Обоснование применения ботулинотерапии в рамках категорий МКФ 
Сёмин Антон Сергеевич, врач невролог, врач физической и реабилитационной медицины ГБУЗ НО 
«Нижегородский областной детский центр медицинской реабилитации», Н. Новгород 

12.00-12.15 Новые подходы к обучению специалистов для обеспечения ранней диагностики РАС и 
формирования программ абилитации 
Баландина Оксана Венедиктовна, руководитель Центра ментального здоровья ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
НО, Н. Новгород 

12.15-12.30 Организация медицинской реабилитации детей в Оренбургской области 
Шулакова Наталья Сергеевна, глав. врач АО «санаторий Дубовая Роща», главный внештатный 

специалист по детской медицинской реабилитации минздрава Оренбургской области, Оренбург 

12.30-12.45 Опыт организации работы МДРК на третьем этапе медицинской реабилитации детей 
Мальцева Елена Викторовна, зав отделением реабилитации для детей с ДЦП и другими 
неврологическими заболеваниями ГБУ «Курганская детская поликлиника», главный внештатный 
специалист по детской медицинской реабилитации ДЗО Курганской области, Курган 

12.45-13.00 Семья как ресурсная система в реабилитации ребенка 
Катунова Валерия Валерьевна, к.биол.н., доцент кафедры общей и клинической психологии ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

13.00-13.15 Шизотипическое расстройство в детском возрасте – клинические особенности, 
диагностика и фармакотерапия 
Альбицкая Жанна Вадимовна, д.м.н., доцент, профессор кафедры психиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
РФ, Н. Новгород 
Обсуждение 

13.25 - 14.00 Перерыв 
Зал «Стандарт-2» 

Симпозиум «Избранные вопросы нефрологии в педиатрии» 
Председатели: Застело Е.С., Ушакова Н.В. 

14.00-14.30 Микробиом мочи и инфекция мочевыводящих путей (онлайн доклад) 
Захарова Ирина Николаевна, д.м.н., профессор, зав. кафедрой педиатрии с курсом поликлинической 
педиатрии им. Г.Н. Сперанского ФГБОУ ДПО «РМАНПО» МЗ РФ, Москва 

https://14.00-14.30
https://13.00-13.15
https://12.45-13.00
https://12.30-12.45
https://12.15-12.30
https://12.00-12.15
https://11.40-12.00
https://11.20-11.40
https://11.00-11.20


  
 

       
           

   
 

      
      

            
            

                                               
         

   
         

             
         

      
 

      
           
    

 
       

          
    

 
 

 
   

  
 

       
     

   
 

          
         
    

 
        

      
          

         
 

        
      

        
      

 
         

  
          
         

      
        

12 

14.30-14.50 Практические аспекты дифференциальной диагностики гематурии у детей 
Застело Елена Сергеевна, к.м.н., доцент кафедры педиатрии им. Ф.Д. Агафонова ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
РФ, Н. Новгород 

14.50-15.10 Атипичный гемолитико-уремический синдром у детей. Сложности диагностики, 
особенности терапии с демонстрацией клинического случая 
Ушакова Н. В., врач нефролог ГБУЗ НО «НОДКБ», главный внештатный детский специалист нефролог, 
врач высшей категории, Н. Новгород 

15.10-15.30 Опыт ведения пациентов с атипичным гемолитико - уремическим синдромом. Описание 
клинических случаев 
Галянт Оксана Игоревна, к.м.н, глав. врач клиники Хабаровского филиала ФГБНУ «Дальневосточный 
научный центр физиологии и патологии дыхания» - НИИ охраны материнства и детства, с.н.с. группы 
клинической иммунологии и эндокринологии, доцент кафедры педиатрии и неонатологии КГБОУ ДПО 
«Институт повышения квалификации специалистов здравоохранения», врач-нефролог, Хабаровск 

15.30-15.45 Генетические методы исследования в нефрологии у детей 
Удалова Ольга Васильевна, к.м.н., ассистент кафедры педиатрии им. Ф.Д. Агафонова ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

15.45-16.00 Диетологические аспекты ведения детей с ХБП 
Скочилова Татьяна Владимировна, к.м.н., доцент кафедры педиатрии им. Ф.Д. Агафонова ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

Обсуждение 

11 апреля 2024 год 
Зал «Люкс» 

Симпозиум «Актуальные вопросы инфекционной патологии и педиатрии. 
Общие задачи и точки кипения» 

Председатели: Сидоренкова Е.В., Кондратьева И.Ю. 

9.00-9.20 Если назначен антибиотик – как сохранить микробиоту. Оптимальный вариант 
Краснов Виктор Валентинович, д.м.н., профессор, зав. кафедрой инфекционных болезней ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

9.20-9.40 Новые встречи со «старыми» знакомыми: корь, коклюш, менингококковая инфекция в 
Нижегородской области. Региональный календарь прививок 
Сидоренкова Елена Викторовна, зав. отделением ГБУЗ НО «Инфекционная клиническая больница № 23», 
главный внештатный специалист по инфекционным болезням у детей МЗ НО, Н. Новгород 

9.40-9.55 Возможности этиологической лабораторной диагностики инфекций у детей на 
современном этапе: доступность и результативность 
Назарова Любовь Владимировна, к.м.н., зав. клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ НО 
«Инфекционная клиническая больница № 23», Н. Новгород 

9.55- 10.15 Итоги мультицентрового исследования менингококковой инфекции у детей РФ" (2012-
2021гг) 
Вильниц Алла Ароновна, д.м.н., зав. НИО интенсивной терапии неотложных состояний, старший 
научный сотрудник НИО нейроинфекций и органической патологии нервной системы Детского научно-
клинического центра инфекционных болезней ФМБА России, доцент кафедры инфекционных 
заболеваний у детей ФП и ДПО СПбГПМУ, Санкт-Петербург 

https://9.55-10.15
https://9.40-9.55
https://9.20-9.40
https://9.00-9.20
https://15.45-16.00
https://15.30-15.45
https://15.10-15.30
https://14.50-15.10
https://14.30-14.50


  
 

           
   

        
   

 
     

       
       

     
 

 
       

      
 

         
         

         
     

 
        

         
     

 
     
        

  
 

       
    

          
 

 
    

          
    

 
        

                 
                                         

 
    

 
       

      
 

   
 

         
         

         
     

 
       

13 

10.15–10.35 Современные подходы к дифференциальной диагностике и терапии лихорадки у детей с 
инфекционной патологией 
Ермоленко Константин Дмитриевич к.м.н., руководитель отдела кишечных инфекций ФГБУ ДНКЦИБ 
ФМБА России, Санкт-Петербург 

10.35-10.50 Острая кишечная инфекция в педиатрии. Клиническое, этиологическое разнообразие. 
Диагностические критерии. Клинический случай кампилобактериоза 
Языкова Екатерина Анатольевна, врач-инфекционист отделения №2 ГБУЗ НО «Инфекционная 
клиническая больница №23», Н. Новгород 

10.50-11.10 Современная энтеросорбция практикующему педиатру 
Себелев Александр Афанасьевич, ст. научный сотрудник Лаборатории специфических энтеросорбентов 
Института Инженерной Иммунологии (Московская область), Москва 

11.10-11.30 Современные возможности терапии хронического гепатита С у детей и подростков 
Грешнякова Вера Александровна, к.м.н., руководитель отдела вирусных гепатитов и заболеваний печени 
ДНКЦИБ ФМБА России, доцент кафедры инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО Санкт-
Петербургского государственного педиатрического университета, Санкт-Петербург 

11.30 - 11.50 Рецидивирующие респираторные инфекции. Как снизить частоту рецидивов 
Конышкина Татьяна Михайловна, к.м.н., доцент кафедры клинической медицины Института биологии и 
биомедицины ННГУ им. Лобачевского, Н. Новгород 

11.50-12.10 Дифференциальный диагноз тонзиллофарингитов 
Халиуллина Светлана Викторовна, д.м.н, профессор кафедры детских инфекций ФГБОУ ВО «КГМУ» МЗ 
РФ, Казань 

12.10-12.30 Мультиморбидный пациент в практике педиатра, инфекциониста и отоларинголога. 
Разбор клинического случая 
Сенягина Наталья Евгеньевна, к.м.н., доцент кафедры инфекций ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. 
Новгород 

12.30-12.50 «Актуальные проблемы запора у детей» 
Сугян Нарине Григорьевн, к.м.н., доцент кафедры педиатрии им. академика Г.Н. Сперанского ФГБОУ 
ДПО «РМАНПО» МЗ РФ, Москва 

12.50- 13.20 Применение топических кортикостероидов при ринитах аллергического генеза 
Жабурина Марина Владимировна, к.м.н., доцент ФГБОУ ВО «Ив ГМА», Иваново 

Обсуждение 
13.30- 14.10 Перерыв 

Симпозиум «Актуальные вопросы инфекционной патологии и педиатрии. 
Общие задачи и точки кипения» (Продолжение) 

Председатели: Сидоренкова Е.В., Кондратьева И.Ю. 

14.10-14.25 Дифференциальная диагностика вирусных гепатитов у детей и орфанных заболеваний 
Грешнякова Вера Александровна, к.м.н., руководитель отдела вирусных гепатитов и заболеваний печени 
ДНКЦИБ ФМБА России, доцент кафедры инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО Санкт-
Петербургского государственного педиатрического университета, Санкт-Петербург 

14.25-14.45 Средний отит - как помочь ребенку 

https://14.25-14.45
https://14.10-14.25
https://13.30-14.10
https://12.50-13.20
https://12.30-12.50
https://12.10-12.30
https://11.50-12.10
https://11.10-11.30
https://10.50-11.10
https://10.35-10.50
https://10.15�10.35


  
        

   
 

      
          
 

 
          

        
         

  
  

          

         
        

          
        

          
  

 
 

   
 

        
    

 
      

          
        

 
         

          
      

 
      
        

      
 

      
           
   

 
     

      
       

        
 

      
        

     
 

   
     

14 
Красильникова Светлана Викторовна, к.м.н., доцент кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» 
МЗ РФ, Н. Новгород 

14.45-15.05 Хронические аденоидиты у детей. Что нужно знать практическому врачу 
Сенягина Наталья Евгеньевна, к.м.н., доцент кафедры инфекций ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. 
Новгород 

15.05-15.20 Ребенок перестал ходить – это ОВП? Куда направлять? Синдром Гийена-Барре глазами 
инфекциониста. Стандарты обследования. Протоколы ведения. Нормативные документы 
Сиротина Ольга Юрьевна, врач-инфекционист ГБУЗ НО «Инфекционная клиническая больница №23», 
Н. Новгород 
Обсуждение. Дискуссия. 

15.40-16.10 Почему дети – не наша копия и что с этим делать? 

Иконникова Светлана Геннадьевна, методолог онлайн-школы Нины Зверевой, соавтор серии книг для 
подростков «Навыки будущего» («Звезда соцсетей», «Сторителлинг», «Твоя презентация», «Тайм-
менеджмент», «Команда мечты», «Эмоциональный интеллект»), автор книг для взрослых: «ЕГЭ без 
стресса. Книга для родителей», «Троллология. Как противостоять хейтерам в соцсетях». Соавтор 
обучающего курса для подростков «Я среди других» и др., Н. Новгород 
Обсуждение. 

Закрытие конференции 
Зал «Бизнес» 

Симпозиум «Кожные проявления различных заболеваний. Всегда ли это аллергия?» 
Председатель: Тимофеева Е.В., Тарасова А.А. 

09.00-09.15 Тяжёлые генодермотозы в педиатрической практике 
Аксянова Хасяня Фатиховна, зав. медико-генетической консультацией ГБУЗ НО "НОДКБ", главный 
внештатный специалист по медицинской генетике МЗ НО, Н. Новгород 

9.15-9.30 Особенности кожи новорожденного и ухода за ней 
Новопольцева Екатерина Геннадьевна, д.м.н., зав. кафедрой факультетской и поликлинической педиатрии 
ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

9.30-9.45 Кожный фенотип пищевой аллергии у детей 
Баскакова Евгения Юрьевна, к.м.н., доцент кафедры факультетской и поликлинической педиатрии 
ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

9.45-10.05 Дифференциальный диагноз кожных проявлений 
Шливко Ирэна Леонидовна, д.м.н., зав. кафедрой кожных и венерических болезней ФГБОУ ВО «ПИМУ» 
МЗ РФ, Н. Новгород 

10.05-11.05 Симпозиум "Т2-опосредованные заболевания в педиатрической практике" 
Тяжелый атопический дерматит: взгляд детского аллерголога, 30 мин 
Тимофеева Елена Владимировна, зав. аллергологическим отделением ГБУЗ НО «НОДКБ», главный 
внештатный детский специалист аллерголог - иммунолог МЗ НО, Н. Новгород 

Тяжелый атопический дерматит: взгляд детского дерматолога, 30 мин 
Манылова Елена Сергеевна, ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический 
медицинский университет» Минздрава России, Санкт-Петербург 

11.05-11.25 Сыпи у детей! Что это? Вирус? Бактерия? Аллергия? Иммунное поражение? Что 
делать? «Пурпурная лихорадка». Клинический пример. Тактика ведения 

https://11.05-11.25
https://10.05-11.05
https://9.45-10.05
https://9.30-9.45
https://9.15-9.30
https://09.00-09.15
https://15.40-16.10
https://15.05-15.20
https://14.45-15.05


  
          

  
 

    
        

       
 

       
          
     

 
       

       
       

 
    

        
     

 
      

       
      

 
 

       
        
 

 
    

 
 

   
 

        
          

    
 

  
       

    
 

       
 
         

   
 

     
           

  
 

      
           

  
 

15 
Степанова Анна Олеговна, врач-инфекционист, ГБУЗ НО «Инфекционная клиническая больница №23», 
Н. Новгород 

11.25-11.45 Кожные проявления первичных иммунодефицитов 
Тарасова Алла Анатольевна, д.м.н., профессор кафедры факультетской и поликлинической педиатрии 
ФПКВ ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

11.45-12.00 Кожные проявления при аутовоспалительных заболеваниях и синдромах 
Коровкина Татьяна Ивановна, к.м.н., зав. отделением ГБУЗ НО «НОДКБ», главный внештатный детский 
ревматолог МЗ НО, Н. Новгород 

12.00-12.20 Воспалительные дерматозы. Механизмы развития и точки воздействия 
Петрова Ксения Сергеевна, д.м.н., профессор кафедры многопрофильной клинической подготовки 
Института клинической медицины ННГУ им. Лобачевского, Н. Новгород 

12.20-12.40 Уход за кожей 
Манылова Елена Сергеевна, ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический 
медицинский университет» Минздрава России», Санкт-Петербург 

12.40-13.00 Синдром Лайелла у пациента с непереносимостью ламотриджина 
Макарова Гульназ Ульфатовна, к.м.н., зав. аллергологическим отделением ГБУЗ РДКБ, главный 
внештатный детский аллерголог МЗ Республики Башкортостан, Уфа 

13.00-13.15 Сывороточная болезнь 
Тимофеева Елена Владимировна, зав. аллергологическим отделением ГБУЗ НО «НОДКБ», главный 
внештатный детский специалист аллерголог - иммунолог МЗ НО, Н. Новгород 
Обсуждение 

13.30- 14.10 Перерыв 

Зал «Бизнес» 
Прекурс 

14.10-14.30 Клинические возможности пробиотиков при младенческих коликах 
Азова Елена Александровна, д.м.н., профессор кафедры педиатрии им. Ф.Д. Агафонова ФГБОУ ВО 
«ПИМУ» МЗ РФ, Н. Новгород 

Симпозиум 
«Синдром ацетонемических рвот у детей, как междисциплинарная проблема» 

Председатель: Гурьева Е.В., Халецкая О.В. 

14.30-14.45 Синдром ацетонемических рвот в практике педиатра. Демонстрация клинических 
случаев 
Обухова Анна Николаевна, к.м.н., ассистент кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ 
РФ, Н. Новгород 

14.45-15.00 Генетические аспекты синдрома ацетонемических рвот 
Туш Елена Валерьевна, к.м.н., доцент кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, 
Н. Новгород 

15.00-15.15 Ацетонемические рвоты у детей: взгляд невролога 
Шуткова Алла Юрьевна, к.м.н., доцент кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» МЗ РФ, 
Н. Новгород 

https://15.00-15.15
https://14.45-15.00
https://14.30-14.45
https://14.10-14.30
https://13.30-14.10
https://13.00-13.15
https://12.40-13.00
https://12.20-12.40
https://12.00-12.20
https://11.45-12.00
https://11.25-11.45


  
      

         
   

 
     

        
        
 

16 
15.15-15.30 Тактика ведения пациента с ацетонемическими рвотами 
Колчина Анастасия Николаевна, к.м.н., ассистент кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» 
МЗ РФ, Н. Новгород 

15.30-15.45 Синдром ацетонемической рвоты. Дифференциальная диагностика 
Борискина Ольга Сергеевна, врач-эндоскопист, гастроэнтеролог ГБУЗ НО «Детская городская 
клиническая больница № 1 Приокского района», Н. Новгород 
Обсуждение. 

https://15.30-15.45
https://15.15-15.30

